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エアコン及び扇風機による事故に関わる社告・リコール一覧について 

 

 ＮＩＴＥに通知されたエアコン及び扇風機の事故のうち、平成１９年度から平成２４

年度までに発生した事故は８０５件あり、そのうち社告・リコールを行った製品による事

故は２９７件（リコール契機となった事故を含む）ありました。 

「リコール製品での事故の製品別の被害状況」を表１に示します。 

このうち、ＮＩＴＥで公表されているリコール情報のうち、平成１９年度以降に事故通知

があったものを表２に示します。 

 

表１ リコール製品での事故の製品別の被害状況 （※） 

         被害状況 
 
製品の種類 

人的被害 物的被害 被 害 
な し 

合計 
死 亡 重 傷 軽 傷 拡 大 

被 害 
製 品 
破 損 

エアコン 
 

  

 
1 
(2) 

26 
 

59 
 

 

 
86 
(2) 

扇風機  1 
(2) 

 

 
10 

(10) 
51 

 
149 

 
 

 
211 
(12) 

合計 1 
(2) 

0 
(0) 

11 
(12) 

77 
(0) 

208 
(0) 

0 
(0) 

297 
(14) 

（※）平成２５年５月３１日現在、重複、対象外情報を除いた件数。 

被害状況別で、人的被害と同時に物的被害が発生している場合は、人的被害の最も重篤な分類でカウントし、

物的被害には重複カウントしない。また、( )の数字は被害者数。製品本体のみの被害（製品破損）にとどま

らず、周囲の製品や建物などにも被害を及ぼすことを「拡大被害」としている。 

 

 

 

 

表２ エアコン及び扇風機による事故に関わる社告・リコール一覧 

エアコン 

 

 

メーカー名 ホームページ 

ダイキン工業株式会社 
○http://www.daikin.co.jp/taisetsu/2009/090203/index.html 

○http://www.daikin.co.jp/taisetsu/2004/041019_r/index.html 

東芝キヤリア株式会社 ○ http://www.toshiba-carrier.co.jp/info/article/article-02.htm 

パナソニック株式会社

（旧松下電器産業株式

会社） 

（旧三洋電機株式会社） 

 

○http://panasonic.co.jp/ha/info/important/aircon/index.htm  

 

○http://panasonic.co.jp/sanyo/info/products_safety/100521.html 

三菱重工業株式会社 ○http://www.mhiair.co.jp/contents/13-news/important_news0004.html 
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扇風機 

 

 

 

 

 

メーカー名 ホームページ 

エスケイジャパン 

株式会社 
○http://skj-felicis.com/products/fan/skj-kr382hr/skj-kr382hr_alert.pdf 

株式会社スイデン ○http://www.suiden.com/nedius_oshirase.html 

株式会社テコット 

 

○ （倒産） 

http://www.meti.go.jp/product_safety/recall/file/110801-1.html 


